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گروه انرژی- پس از بیش از هفت‌سال خاموشی 
در دریاهــا، نفتکش‌های ایرانی هفته گذشــته 
دوباره و برای مدتی بر نقشه جهانی دیده شدند. 
داده‌های ســامانه بین‌المللی‌AIS نشان می‌دهد که بخش 
عمده‌ای از ناوگان نفتی کشــور، موقعیت واقعی خود را 
بدون پنهان‌ســازی مخابره می‌کنند. حرکتی که بسیاری از 
کارشناســان آن را آغاز مرحله‌ای تازه در رفتار صادراتی 
ایران می‌دانند؛ مرحله‌ای که میان پنهان‌کاری و شــفافیت، 

تعادلی محتاطانه را جست‌وجو می‌کند.
به گزارش اقتصاد ســرآمد، سه‌شــنبه هفته گذشته بود که 
رسانه »تانکر تراکرز« به‌عنوان یکی از منابع بین‌المللی رصد 
حرکت و ردیابی نفتکش‌های جهان در خبری غیرمنتظره 
اعلام کرد: »اکثر نفتکش‌های با پرچم ایران برای نخستین‌بار 
پس از ‌7سال‌و‌نیم، داده‌های واقعی موقعیت خود را از طریق 
ســامانه‌AIS و بدون جعل اطلاعات مخابــره کرده‌اند«. 
انتشــار این خبر از همان ســاعت‌های ابتدایی با بهت و 
حیرت بسیاری از کارشناســان و تحلیلگران بازار جهانی 
نفت همراه شد. بســیاری این اقدام نفتکش‌های ایرانی را 
آغاز مرحله جدیدی از شــفافیت در حوزه صادرات نفت 
تولیدشده توسط جمهوری اسلامی ایران می‌دانند. هرچند 
طی روزهای گذشته مجددا اخباری مبنی بر خاموش‌شدن 
سامانه موقعیت‌یابی نفتکش‌های ایران در رسانه‌ها منتشر 
شده است. خاموش‌ بودن سیستم داده‌های دریایی سامانه 
بین‌المللی در حقیقت یک ابزار اساسی برای انتقال نفت و 
دور زدن تحریم‌ها در سال‌های گذشته بوده است. در طول 
این سال‌ها نفتکش‌های حامل نفت جمهوری اسلامی ایران 
بدون اعلام دقیق موقعیت مکانی مشخص در میانه آب‌های 
خلیج‌فارس، دریای عمان، آب‌های آســیایی و مسیرهای 

طولانی به چین یا مالزی در تردد بودند.
این سیاســت در عمل با افزایش هزینه‌هــای متعددی نیز 
همراه بوده است. برخی کارشناســان حوزه بازار جهانی 
نفت معتقدند که در طول بیش از 7ســال گذشته به‌واسطه 
مشــخص نبودن موقعیت دقیق مکانی نفتکش‌ها و تلاش 
برای دور زدن تحریم‌ها، این کشــتی‌ها از شرایط بیمه‌ای 
خوبی برخوردار نبودند. این موضوع موجب شده است که 
در صورت بروز مشکل، هزینه‌های بیشتری توسط کشور 

مبدأ یعنی ایران پرداخت شود.

شفافیتی برای بقا، نه نمایش
از سال‌۲۰۱۸ و آغاز تحریم‌های نفتی، ایران صادرات خود 
را در سکوت و با هزینه‌های ســنگین انجام می‌داد. مسیر 
نفتکش‌ها خاموش بود، داده‌ها جعل می‌شــد و کشتی‌ها 
بی‌نام‌ونشــان میان خلیج‌فارس و آب‌های شــرق آسیا در 
رفت‌وآمد بودند، اما حالا همان کشتی‌ها دوباره بر نقشه‌ها 
جان گرفته‌اند؛ نشــانه‌ای از تغییر تاکتیک در عرصه‌ای که 

همیشه میان سیاست و امنیت در نوسان بوده است.
عبدالله باباخانی، کارشناس حوزه انرژی، در این باره گفته 
اســت: » اگر این روند پایدار بماند، بایــد آن را مهم‌ترین 
علامت تغییر رفتار صادراتی ایران از ۲۰۱۸ تاکنون دانست. 
چنین حرکتی می‌تواند مقدمه‌ای برای بازگشــت محدود 
ایران به شفافیت دریایی یا نشانه‌ای از مذاکرات پشت‌پرده 

درباره امنیت مسیر‌های انرژی در خلیج‌فارس باشد.«
در هفت‌سال گذشــته، پنهان‌کاری به سپر دفاعی ایران در 
برابر تحریم‌ها بدل شــده بود، اما این سپر، آسیب‌هایی نیز 
داشت؛ هزینه‌های بیمه بالا رفت، توقیف‌های اشتباه رخ داد 
و اعتماد خریداران آسیایی آسیب دید. حالا با روشن‌شدن 
موقعیت نفتکش‌ها، راهی در میانه خطر باز شده؛ حرکتی که 
می‌تواند هزینه‌های بیمه را کاهش دهد و چهره‌ای قانونمدار 

از ایران در تجارت انرژی به نمایش بگذارد.
حمیــد حســینی، ســخنگوی اتحادیــه صادرکنندگان 
فرآورده‌های نفتی نیز در گفت‌وگویی تأکید کرده اســت: 
» بعد از فعال‌سازی مباحث مربوط به مکانیسم ماشه، ایران 
می‌خواست نشــان دهد تأثیری عملی بر رفتار صادراتی 
ندارد. به زبان دیپلماتیک، ارسال موقعیت واقعی تانکر‌های 
نفتی خود یک پیام است: اینکه ایران مسیر فروشش را حفظ 

کرده و با وجود تهدید‌های سیاسی، خاموش نمی‌ماند.«

از »پنهان‌کاری تاکتیکی« تا »شفافیت بازدارنده«
کارشناسان معتقدند، ایران با این تصمیم در حال ورود به 
فاز تازه‌ای از سیاست انرژی اســت؛ مرحله‌ای که در آن، 
دیده‌شــدن به معنای ضعف نیست، بلکه ابزار بازدارندگی 
است. وقتی مسیر کشتی‌ها مشــخص باشد، هرگونه اقدام 
علیه آن‌ها به‌‌ســرعت در ســطح جهانی ثبت می‌شــود و 
مسئولیت سیاسی آن بر دوش طرف مقابل می‌افتد. به این 
ترتیب ایران از »محرمانگی امنیتی« به »شفافیت بازدارنده« 

گام برداشته اســت؛ تغییری که هم بعُد فنی دارد، هم پیام 
سیاســی و هم معنای اقتصــادی. این شــفافیت می‌تواند 
تخفیف‌های ســنگین نفت ایران را کاهش دهد، بیمه‌های 
بین‌المللی را دوبــاره فعال کند و حتی اعتماد بخشــی از 

خریداران آسیایی را بازگرداند.

نور محدود در دریای تاریک
اگرچه هنوز هیچ اظهارنظر رســمی از سوی منابع رسمی 
صورت نگرفته است و واقعیت این اســت که هنوز هیچ 
قطعنامه یا توافق رسمی تازه‌ای نیز صادر نشده، اما واقعیت 
میدانی در حال تغییر است. نفت ایران دوباره بر نقشه‌ها دیده 
می‌شود و آن هم نه به نشانه پایان تحریم‌ها، بلکه به‌عنوان 
گامی حساب‌شــده در بازی تــوازن. در جهانی که انرژی 
بیش از هر زمان دیگری سیاسی شده است، به نظر می‌رسد 
ایران با این حرکت می‌خواهد تا میان امنیت و حضور، میان 
دیده‌شدن و در امان ماندن، مرزی ظریف را حفظ کند. شاید 
هنوز زود باشد که از بازگشت کامل سخن گفت، اما بی‌شک 
می‌توان گفت: نفت ایران دوباره دیده می‌شود و این‌بار، نه از 

سر جسارت که از سر تدبیر.

چرا رادار نفتکش‌ها روشن شد؟
همایون فلکشــاهی، تحلیلگر موسسه بین‌المللی داده‌های 
انرژی کپلر در گفت‌وگو بــا »ایلنا« اظهار کــرد: در حال 
حاضر حدود ۶۰درصد نفتکش‌هایــی که در این تجارت 
فعالیت دارند تحریم شده‌اند؛ در نتیجه، انتقال محموله‌ها به 
نفتکش‌های غیرتحریمی برای مرحله دوم مسیر بین ایران 
و چین زمان بیشتری می‌برد و در نهایت تحویل نفت‌خام به 
بنادر چین دیرتر انجام می‌شود. افزون بر این، تحریم بنادر 
چینی توسط آمریکا، بر پیچیدگی لجستیک افزوده است. 
هرچند در برخی موارد شــرکت تحریم‌شده مالک تمامی 
اسکله‌های بندر نیســت، اما این اقدام در مجموع موجب 

کاهش ورود نفت ایران به این بنادر شده است.

این تحلیلگر حوزه انرژی در بخش دیگری از صحبت‌های 
خود درباره اخبار ضد و نقیض دربــاره کاهش صادرات 
نفت ایران خاطرنشان کرد: اگرچه سطح بارگیری نفت از 
بنادر ایران همچنان بالاست، اما میزان تخلیه در بنادر چین 
کاهش یافته است که نشان‌دهنده افت تقاضای کوتاه‌مدت 
برای نفت ایران در بازار چین است. بین ماه‌های آوریل تا 
ژوئن، واردات روزانه به‌طور میانگین ۱.۴۵میلیون بشــکه 
در روز بود، در حالی‌که بین جولای تا ســپتامبر این رقم به 
۱.۳۳میلیون بشــکه در روز کاهش یافت. در همین حال، 
بارگیری نفت از ایران در سپتامبر به رکورد جدیدی در دوره 
تحریم‌ها رسید و به ۲.۱میلیون بشکه در روز افزایش یافت.

فلکشــاهی همچنین درباره برخی گزارش‌هــا از جمله  
تانکرترکرز مبنی بر روشن‌شدن سامانه راداری نفتکش‌های 
ایرانی تاکید کرد: ما نیز مشاهده کردیم که بیشتر نفتکش‌ها 
چندروز پیش سیستم‌AIS خود را روشن کرده‌اند؛ در واقع 
بیش از ۸۰درصد نفتکش‌های حامل نفت ایران در آن زمان 
ســیگنال خود را فعال کرده بودند. هنوز مشخص نیست 
علت این اقدام چه بوده اســت. در ابتدا تصور می‌کردیم 
ممکن است نوعی اقدام پیشــگیرانه در برابر تحریم‌های 
ســازمان ملل باشــد، چراکه این تحریم‌ها به کشورهای 
ثالث اجازه می‌دهــد در مواردی نفتکش‌هــای ایرانی را 
متوقف و بازرسی کنند. احتمال دیگر، هرچند ضعیف‌تر، 
این بود کــه چین پــس از تحریم بندر ریژائــو در ۹اکتبر 
تصمیم گرفته باشد نفت ایران را به‌صورت رسمی و علنی 
خریداری کند، زیــرا در حال حاضر نفــت ایران معمولاً 
با نام‌هــای دیگر وارد چین می‌شــود. احتمال ســوم این 
بود که ایران قصد داشــته نشــان دهد از تحریم‌ها هراسی 
ندارد و با روشــن کردن سیســتم موقعیت‌یابی، آمریکا را 
به نوعی به چالش بکشــد تا جرات توقیف نفتکش‌هایش 
را پیدا کند. البته احتمال بروز اشــکال فنی هم وجود دارد. 
 در مجمــوع، هنوز دلیــل قطعی این موضوع مشــخص

 نیست.

»سرآمد« بررسی می‌کند؛

مسیر نفتکش‌های ایران 
شفافیتی برای بقا

از »پنهان‌کاری تاکتیکی« تا »شفافیت بازدارنده«

5 آب و انرژی
 شتاب در توسعه »فرزاد ب«

 میدان گازی مشترک با کشور عربستان

توســعه میدان مشــترک گازی »فــرزاد ب« با ثبت 
پیشــرفت‌های قابل توجه در بخش‌های فراساحل، 
مطالعات مهندســی و طراحی چاه‌هــا وارد مرحله 
تازه‌ای شــده و ســاخت جکت یکی از سکوهای 
سرچاهی این میدان به پیشرفت ۸۴ درصدی رسیده 

است.
به گزارش اقتصادســرآمد، حمیدرضا ثقفی با بیان 
اینکه آخرین وضعیت طرح توسعه میدان گازی فرزاد 
ب نشان‌دهنده حرکت منسجم و هدفمند این پروژه 
راهبردی است، اظهار داشت: فعالیت‌های اجرایی، 
مهندسی و مطالعاتی این طرح در بخش‌های مختلف 
با اتکا به توان و تخصص بومی و به همت متخصصان 
ایرانی در گروه پتروپارس، کارفرمای طرح شرکت 
نفت و گاز پارس، پیمانکاران و مشــاوران مهندسی 

داخلی با روندی منظم در حال انجام است.
مدیرعامل گروه پتروپارس با اشاره به پیشرفت‌های 
حاصل‌شده در بخش زیرســاخت‌های فراساحلی، 
افزود: عملیات ســاخت جکــت چهارپایه یکی از 
سکوهای سرچاهی این میدان با تلاش شبانه‌روزی 
تیم‌های عملیاتی در یارد شرکت تأسیسات دریایی 
ایران ادامه دارد و این سازه طی ۱۴ ماه گذشته از صفر 
تاکنون به پیشــرفت فیزیکی بیــش از ۸۴ درصدی 

رسیده است.
وی توضیح‌داد: این جکت به وزن یک‌هزار و ۴۸۵ تن 
با ارتفاع ۶۰.۲ متر و قابلیت حفاری ۶ حلقه چاه، به 
همراه سکوی موقت حفاری به وزن ۱۱۱ تن، توسط 
چهار پایل بــه وزن کل ۹۷۶ تن در عمق ۵۳.۷ متری 
آب‌های خلیج فارس نصب خواهد شــد. عملیات 
بارگیری این سازه عظیم در ماه جاری انجام می‌شود و 
پس از آن مراحل مهاربندی، انتقال به موقعیت نهایی و 
نصب در بهمن‌ماه اجرا خواهد شد. همچنین مطالعات 
ژئوفیزیک و ژئوتکنیک در محل نصب جکت‌های 

سکوهای سرچاهی انجام شده است.
ثقفی با اشــاره به بخش تاسیســات پالایشگاهی، 
تصریح کرد: با توجه به تغییــر موقعیت مکانی این 
تاسیســات از پارس دو بــه پارس ســه، مطالعات 
جانمایــی در منطقه پارس ســه انجام شــده و این 
مطالعات در حال حاضر در انتظار تأیید نهایی مراجع 

ذی‌صلاح قرار دارد.

 احداث یک هزار مگاوات نیروگاه خورشیدی
 در استان تهران

مدیرعامل توزیع نیروی برق استان تهران با بیان اینکه 
بیش از ۱۰۰۰ مگاوات نیروگاه خورشیدی در مناطق 
تحت پوشش این شرکت در حال اجراست، گفت: 
احداث هر مــگاوات نیروگاه خورشــیدی موجب 

اشتغال‌زایی برای ۱۰ نفر می‌شود.
به گزارش اقتصادســرآمد، اکبر حسن‌بکلو با اشاره 
به رشد چشــمگیر احداث نیروگاه‌های تجدیدپذیر 
در ســطح اســتان، اظهار کرد: تا ابتدای سال ۱۴۰۳ 
حدود ۲۳ مگاوات نیروگاه خورشیدی در محدوده 
تحت مدیریت این شــرکت نصب شــده بود اما با 
برنامه‌ریزی دولت برای رفــع ناترازی برق از طریق 
توسعه نیروگاه‌های تجدیدپذیر، احداث نیروگاه‌های 
خورشــیدی در بخش‌هــای مختلــف صنعــت، 
کشاورزی، ادارات و خانگی رشد چشمگیری یافت. 
وی افــزود: در حــال حاضــر ظرفیــت منصوبه 
نیروگاه‌های خورشیدی در سطح اســتان تهران به 
۴۱ مگاوات افزایش یافتــه و بیش از ۱۰۰۰ مگاوات 

نیروگاه خورشیدی هم در دست اجرا است.
حســن‌بکلو تصریح کرد: برآورد ما این است که تا 
پایان امسال، ظرفیت نیروگاه‌های خورشیدی به ۲۰۰ 
مگاوات برسد و تا اوج بار سال آینده این ظرفیت به 

۲۵۰ مگاوات افزایش یابد.
وی در خصوص اقتصاد نیروگاه‌های خورشــیدی، 
گفت: در حال حاضر وزارت نیرو یک سری تکالیف 
را برای صنایع در نظر گرفته اســت. به عنوان مثال 
صنایع با مصــرف برق بیــش از یک مــگاوات را 
مکلف کرده که ۵ درصد انرژی مورد نیاز خود را از 
انرژی‌های تجدیدپذیر تامین کنند. این تکلیف برای 
ادارات دولتی ۲۰ درصد است. بخش کشاورزی هم 
برای اینکــه از برنامه‌های مدیریت بار معاف شــود 
می‌بایست ۸۰ درصد نیاز خود را از منابع تجدیدپذیر 

تامین کند. 

              انرژی

دریچهبازتاب

یک کارشناس حوزه آب:

 نباید به سمت  توسعه صنایع
آب‌بر حرکت کنیم

یک کارشناس حوزه آب گفت: اگر دولت بتواند ســند ملی امنیت غذایی را اجرا کند می‌توانیم امیدوار باشم که 
چشم‌انداز آب در کشور روشن باشد، یعنی مصرف آب در بخش کشــاورزی باید تا افق ۱۴۱۱؛ ۳۰ میلیارد متر 

مکعب کاهش یابد.
به گزارش اقتصادسرآمد، محمد درویش در ارزیابی بحران آب در بروز ناآرامی و نارضایتی اظهار داشت: حتما بحران آب در 
بروز نارضایتی و اعتراضات مردم نقش به ایلنا داشته اســت، در دیگر نقاط دنیا نیز به همین شکل بوده و تنش‌های اجتماعی 
گسترده‌ای را منجر شده است، در میانه قرن بیستم تنش بر سر آب در آریزونای امریکا بشدت گسترش پیدا کرد به طوری که 
در فیلم مشهور خوشه‌های خشــم جان فورد نیز همین قصه روایت می‌شود، در چین هم شاهد این بحران‌ها بوده‌ایم، بحران 
کمبود آب و گرسنگی زمان اشــغال ایران در سال ۱۳۲۰ نیز در روند اجتماعی آینده کشــور بسیار تاثیرگذار بوده است.وی 
ادامه داد: اکنون هم در مناطقی مثل ایران مرکزی، اصفهان، چهار محال و بختیاری، کهگیلویه و بویر احمد، یزد، خوزســتان، 
سردشت، زاب، ارومیه، زنجان و همدان کدورت‌ها افزایش یافته، در علی‌آبادکتول و شاهرود بر سر انتقال آب خزر به سمنان 
چالش‌هایی بین دو حوضه شاهد بودیم، طرح انتقال آب هزارمسجد به مشهد تنش‌هایی را در شمال شرق کشور تشدید کرد، 
همچنین طرح انتقال آب و سدسازی‌هایی که روی هریرورد اجرا شد باعث تنش‌های جدی بین جیرفت و کرمان شد، متاسفانه 
اینها انکارناپذیر است.این کارشناس حوزه آب و محیط زیست گفت: طی ۵ دهه گذشته برای اولین بار است که تهرانی‌ها یک 
روز در میان ۸ ساعت قطعی آب دارند و این خود می‌تواند به افزایش نارضایتی بینجامد، مردمی که درگیر خاموشی، مازوت، 
کمبود آب، افزایش مداوم قیمت دلار، سقوط پول ملی و کاهش قدرت خرید خود هســتند، وقتی حتی نمی‌توانند از آب و 
هوای سالم هم برخوردار باشند به این نتیجه می‌رســند که چیزی برای از دست دادن ندارند و این زمینه برای بروز خشونت 
اجتماعی را افزایش می‌دهد بخصوص که حاکمیت هم راهی برای اعتراضات قانونی فراهم نکرده، ما عملا حزب سیاســی 
مستقل مردمی که به وزارت کشور درخواست اعتراض رسمی بدهد نداریم و همه صداها را به این بهانه که مخالف حکومت 
هستند و دست اجنبی در کار است خفه می‌کنیم.وی در ادامه تاکید کرد: اگر دولت بتواند سند ملی امنیت غذایی را اجرا کند 
می‌توانیم امیدوار باشم که چشم‌انداز آب در کشور روشن باشد، یعنی مصرف آب در بخش کشاورزی باید تا افق ۱۴۱۱؛ ۳۰ 
میلیارد متر مکعب کاهش یابد و اگر این اتفاق بیفتد و تامین آب شرب مردم از محل صرفه‌جویی در بخش کشاورزی صورت 
گیرد و سراغ شیرین‌سازی آب دریا و طرح‌های انتقال آب که بشدت تنش‌زا است؛ نرویم، می‌توانیم امیدوار باشیم که مشکل 
حل شود.درویش خاطرنشان کرد: ما باید به سمت اقتصادی برویم که آب‌محور نباشد و همه تخم‌مرغ‌ها را در سبدی نچینیم 
که چشمش به آسمان باشد. اگر حاکمیت به این جمع‌بندی برسد باید در این راستا حرکت کند و دنبال خودکفایی کشاورزی 
به هر قیمتی نباشد و روی مزیت‌های بالقوه واقعی کشــور یعنی انرژی خورشیدی، بادی، ساخت شهرک‌هایی که می‌توانند 
هاب استارت‌آپ‌های سبز و فلزات گرانقمیت باشند، رونق گردشگری تاریخی و فرهنگی و ایجاد زیرساخت برای توریسم 

سلامت سرمایه‌گذاری کند، در این صورت می‌تواند آینده کشور را تضمین کند. 

مدیر کل دفتر برنامه ریزی ساتبا تاکید کرد :

لزوم توسعه همزمان نیروگاههای تجدیدپذیر و شبکه 
برق کشور

مدیرکل دفتر برنامه، بودجه و تنظیم مقررات سازمان انرژی‌های تجدیدپذیر و بهره‌وری برق ایران )ساتبا( 
گفت: رســیدن به ظرفیت ۳۰ هزار مگاواتی بخش نیروگاه تجدیدپذیر نیازمند توسعه این نیروگاهها از 

طریق سرمایه گذاری و توسعه شبکه برق کشور است.
به گزارش اقتصادسرآمد، سیدمهدی حسینی با تأکید بر اینکه گذار انرژی فقط با توسعه نیروگاه‌های تجدیدپذیر 
محقق نمی‌شود، به ایرنا گفت: داده‌های سرمایه‌گذاری جهانی در شــبکه‌های برق در سال‌های ۲۰۲۰ تا ۲۰۲۷ 
میلادی نشان می‌دهد یکی از ابعاد مغفول در سیاست‌گذاری انرژی، نقش زیرساخت شبکه است که به سرعت 

در حال رشد است.
وی با یادآوری اینکه سرمایه‌گذاری جهانی در شبکه‌های برق از حدود ۳۰۰ میلیارد دلار در سال ۲۰۲۰ میلادی به 
نزدیک ۵۸۰ میلیارد دلار در سال ۲۰۲۷ خواهد رسید، اظهار داشت: این افزایش قابل‌توجه، ناشی از آن است که 
شبکه‌های موجود برای سهم بالای انرژی‌های تجدیدپذیر، برقی‌سازی گسترده بخش گرمایش و حمل‌و نقل و 
همچنین توسعه سیستم‌های غیرمتمرکز طراحی نشده‌اند و برای توسعه‌های آتی بدون تقویت اساسی شبکه‌های 

انتقال و توزیع، روند گذار انرژی در هر کشوری با وقفه و محدودیت مواجه خواهد شد.
مدیرکل دفتر برنامه، بودجه و تنظیم مقررات خاطرنشان کرد: در سطح بین‌المللی، ایالات متحده آمریکا و چین 
حدود نیمی از سرمایه‌گذاری‌های شــبکه برق را به خود اختصاص داده‌اند؛ اروپا نیز با شتاب در حال افزایش 
سرمایه‌گذاری است و هم‌ زمان، اقتصادهای نوظهور با رشد تقاضای برق، به سمت نوسازی و توسعه شبکه‌های 

خود حرکت کرده‌اند.
حسینی ادامه داد: در این میان ایران نیز ظرفیت نیروگاه‌های خورشــیدی خود را از حدود ۱.۲ گیگاوات به ۳.۶ 
گیگاوات افزایش داده است اما تداوم این مسیر بدون افزایش سهم سرمایه‌گذاری دولت در زیرساخت‌های شبکه 

فوق ‌توزیع و انتقال امکان‌پذیر نخواهد بود.
وی چارچوب الزام جدید شــرکت توانیر مبنی بر نصب ســامانه‌های ذخیره‌ســازی انرژی همزمان با احداث 
نیروگاه‌های خورشیدی و بادی را نیازمند تسهیل و تصحیح دانست و افزود: در مقطع کنونی، اولویت اصلی باید 
نصب سریع ظرفیت نیروگاهی تجدیدپذیر تا حدود ۱۵ هزار مگاوات و تقویت و توسعه شبکه برق از سوی دولت 

باشد نه اینکه هزینه‌های اضافی به سرمایه‌گذار تحمیل شود.
این مقام مسئول در ساتبا با تأکید بر اهمیت ذخیره‌سازی انرژی خاطرنشان کرد: بی‌تردید سامانه‌های ذخیره‌سازی، 
افزایش انعطاف‌پذیری شــبکه و راهکارهای بهره‌وری می‌توانند به ‌عنوان جایگزین‌های هوشــمند غیرسیمی 
)Non-Wires Alternatives( بخشی از هزینه‌های توسعه شبکه را کاهش دهند. اما الزام به نصب ذخیره‌ساز 

باید مرحله‌بندی‌شده و مبتنی بر بلوغ زیرساخت و بازار برق تجدیدپذیر باشد.


